
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 8 Determinazione n. 2018/152

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Lavori di compartimentazione dell’Ospedale S.Spirito di Casale Monf.to. 
Affidamento lavori tramite gara telematica su piattaforma MEPA ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.   

 
IL DIRETTORE S.C. TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 

 
Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell'11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con  
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 

esplicitamente assegnata dal Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al Geom. 
Oscar Barioglio, collaboratore tecnico in servizio presso la sede di Casale Monferrato;  

 
Vista la necessità di procedere con l’adeguamento e al completamento delle opere ai fini 

antincendio delle strutture sanitarie previste dal decreto di aggiornamento della regola tecnica di 
prevenzione incendi delle strutture sanitarie D.M. del 19 marzo 2015, il Responsabile di 
Procedimento, ai sensi dell’Allegato II Titolo IV Capo III punto 36.2.2 del citato D.M.,  ha ritenuto 
necessario procedere con il completamento dei lavori di compartimentazione dell’Ospedale 
S.Spirito di Casale Monferrato;  
 

Al fine di realizzare i lavori previsti,  il RUP ha provveduto a redigere un’apposita scheda 
tecnica  con planimetria per ogni reparto, in quanto oltre alla fornitura delle porte REI occorre 
procedere con la rimozione e/o recupero del serramento esistente, con le chiusure dei sopraluce in 
cartongesso e con le opere di rifinitura;  
 

In data 30/10/2018 viene predisposta apposita procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di acquisizione tramite 
confronto concorrenziale (Richiesta di Offerta - RdO) n. 2108635 unitamente agli atti di gara 
(Foglio Condizioni, Duvri, Modulo Offerta) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per i lavori di compartimentazione dell’Ospedale S. Spirito di Casale 
Monferrato con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 
50/2016;  
 

L’invito è stato esteso alle seguenti 5 ditte abilitate al bando CONSIP Lavori di 
manutenzione edili – OG 1, selezionate con esecuzione di filtri e sorteggio effettuato in automatico 
attraverso apposita funzionalità della RdO:  
 

Nr. Ragione Sociale P.IVA Comune Regione Modalità di 
inclusione 

1 B.G.C. di Borsa Giovanni 
Snc  

02350220048 Roddi (CN) Piemonte  Scelto 

2 EDILTORRE Sas 01336020068 S. Salvatore 
M.to (AL)  

Piemonte Scelto 

3 GEOEDIL Tre Srl 02460130061 Casale M.to 
(AL) 

Piemonte Scelto 

Pagina 2 di 8 Determinazione n. 2018/152

Copia

in pubblicazione



4 N.M.E. di Fiumanò 02438000065 Carpeneto (AL)  Piemonte  Sorteggiato 

5 T.& B. di Betto & Tardivel 01570760064 Castelspina 
(AL)  

Piemonte  Sorteggiato 

 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) creato per la presente procedura sulla 

piattaforma telematica ANAC è Z46258C29B;  
 

Atteso che entro il termine di presentazione, fissato per le ore 18:00 del giorno 
12/11/2018, sono pervenute offerte di due operatori economici e, come risulta dallo Schema di 
riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute (allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e che tiene luogo di verbale di gara):  
- l’offerta economica del concorrente GEOEDIL TRE Srl risulta migliore offerente con l’importo di 

€. 34.160,00 oltre oneri per la sicurezza di €. 780,00 e Iva 22%;  
 

Preso atto che le imprese abilitate al MEPA per partecipare alle RdO devono rendere le 
dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed 
economico-finanziario richiesto dal bando;  

 
 Considerato che le dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 
mesi, pena la disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo e/o partecipare 
alle RdO e l’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo a CONSIP, la Stazione 
Appaltante, mediante l’accesso alla Documentazione amministrativa valutata da Consip ai fini 
dell’abilitazione al MEPA e dei successivi rinnovi semestrali, viene liberata dall’acquisizione delle 
predette dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara; viene effettuato con esito positivo, a 
carico dell’impresa GEOEDIL TRE Srl di Strada Valenza 4/L - Casale Monferrato (AL), la verifica 
della posizione assicurativa e previdenziale mediante acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC); 
 

Dato atto che tutte le operazioni di gara sono state effettuate mediante l’utilizzo in forma 
esclusiva della piattaforma telematica MEPA che garantisce la tracciabilità documentale dell’intera 
procedura;  
 

Ritenuto di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa GEOEDIL TRE Srl all’importo netto di 
€. 34.160,00 oltre oneri per la sicurezza di €. 780,00 ed Iva 22% per un totale di €. 42.626,80;  
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di:  
- addivenire al perfezionamento del rapporto giuridico nel più breve tempo possibile, mediante la 

sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula generato automaticamente dalla 
piattaforma MEPA, previa verifica della regolarità contributiva e l’assunzione degli oneri di 
tracciabilità finanziaria da parte dell’aggiudicatario;  

- dare corso nel più breve tempo possibile alla fase esecutiva dei lavori che riguardano la 
sicurezza antincendio del Presidio Ospedaliero; 

 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa;  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare il documento generato dalla piattaforma telematica MEPA Schema di riepilogo 

delle attività di esame delle offerte ricevute della RdO n. 2108635 (allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante) che tiene luogo del verbale di gara;  

Pagina 3 di 8 Determinazione n. 2018/152

Copia

in pubblicazione



 
2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori di 

compartimentazione dell’Ospedale S.Spirito di Casale Monferrato, all’impresa GEOEDIL TRE Srl 
- Strada Valenza 4/L - Casale Monferrato (AL) (P.IVA 02460130061) all’importo netto di €. 
34.160,00 oltre oneri per la sicurezza di €. 780,00 ed Iva 22% per un totale di €. 42.626,80; 
 

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 113 comma 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., l'importo 
da destinare al fondo aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 
ammonta a €. 698,80; 
  

4) di dare atto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge n. 136 del 
13.08.2010 del seguente Smart CIG: Z46258C29B;  
 

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 43.325,60 
(€. 34.160,00 + €. 780 oneri per la sicurezza + €. 7.686,80 Iva 22% + €. 698,80) così 
suddivisi: 
03.10.201 €. 23.305,60 
01.12.211 €. 20.020,00 
rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto “Bilancio 
Preventivo Annuale 2018” e specificatamente nella disponibilità assegnata alla struttura 
competente con deliberazione n. 213 del 08.03.2018 ad oggetto “Assegnazione budget ai 
Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” - autorizzazione proposta n. 138/2018; 
 

6) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 LR 10/95 al fine di procedere con 
l'intervento nei tempi richiesti da D.M. 19.03.2015 in materia di prevenzione incendi.  
 
 

 

Pagina 4 di 8 Determinazione n. 2018/152

Copia

in pubblicazione



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2108635

Descrizione RDO: Lavori di compartimentazione
dell'Ospedale S.Spirito di Casale

Monf.to

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ASL AL
02190140067

VIA VENEZIA 6 ALESSANDRIA
AL

Punto Ordinante GIACOMO SCIUTTO

Soggetto stipulante Nome: GIACOMO SCIUTTO
Amministrazione: ASL AL

Codice univoco ufficio - IPA UFTI6P

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 30/10/2018 14:47

Termine ultimo presentazione
offerte:

12/11/2018 18:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

10/11/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

17/12/2018 00:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

60

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Edili/OG1

Lotto esaminato: 1 Lavori di compartimentazione dell'Ospedale
S.Spirito di Casale Monferrato

CIG Z46258C29B

CUP

Oggetto di Fornitura 1 OG1 - Edifici civili e industriali/1/

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 B.G.C. DI BORSA
GIOVANNI CARLO

SNC

Singola 0235022004809/11/2018
08:45

2 GEOEDIL TRE
S.R.L.

Singola 0246013006110/11/2018
12:01

ESAME DELLA BUSTA Inizio Fine

1/3

Data Creazione Documento: 05/12/2018 09:19 Pagina 1 di 3

Pagina 5 di 8 Determinazione n. 2018/152

Copia

in pubblicazione



AMMINISTRATIVA 05/12/2018 08:53:15 05/12/2018
09:16:22

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note

B.G.C. DI BORSA
GIOVANNI CARLO

SNC

 nessuna  nessuna

GEOEDIL TRE
S.R.L.

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente Dichiarazione
libera per

subappalto

PATTO
D'INTEGRITA'

FOGLIO
CONDIZIONI

Certificato Camera
di Commercio

Industria
Artigianato

DUVRI RdO
2108635

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note

B.G.C. DI
BORSA

GIOVANNI
CARLO SNC

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

GEOEDIL
TRE S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine

05/12/2018 09:16:44 05/12/2018
09:17:33

Concorrente ATTESTATO PRESA VISIONE

Valutazione Note

B.G.C. DI BORSA GIOVANNI
CARLO SNC

Approvato nessuna

GEOEDIL TRE S.R.L. Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

05/12/2018 09:17:48 05/12/2018
09:19:38

2/3

Data Creazione Documento: 05/12/2018 09:19 Pagina 2 di 3

Pagina 6 di 8 Determinazione n. 2018/152

Copia

in pubblicazione



Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

MODULO OFFERTA

Valutazione Note Valutazione Note

B.G.C. DI BORSA
GIOVANNI CARLO

SNC

Approvato nessuna Approvato nessuna

GEOEDIL TRE
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

GEOEDIL TRE S.R.L. 34160,00

B.G.C. DI BORSA GIOVANNI
CARLO SNC

40190,00

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 Dall'importo dell'offerta di €.
40.190,00 viene detratto l'importo di

€. 650,00 non richiestoNuovo
importo contrattuale €. 39.540,00

oltre oneri per la sicurezza.

3/3

Data Creazione Documento: 05/12/2018 09:19 Pagina 3 di 3

Pagina 7 di 8 Determinazione n. 2018/152

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 8 di 8 Determinazione n. 2018/152

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2018/152
	Data adozione: 05/12/2018
	Oggetto: Lavori di compartimentazione dell'Ospedale S.Spirito di Casale Monf.to. Affidamento lavori tramite gara telematica su piattaforma MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.
	Responsabile del procedimento: Barioglio geom.Oscar
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2018
	Conto: 0310201-0112211
	Importo: 4110,8
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 05/12/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 13/12/2018
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/12/2018
	Data pubblicazione: 14/12/2018
	Numero definitivo: 2018/152
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


